
 
 

 

COMMISSARIO DELEGATO 
PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI 

NEI GIORNI DAL 4 AL 9 DICEMBRE 2020 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BELLUNO E DEI COMUNI DI TORRI DI 

QUARTESOLO, VICENZA E LONGARE IN PROVINCIA DI VICENZA. 
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2020 e Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della Protezione civile n. 761 del 30 marzo 2021) 

Viale dell’Università, 14 | 35020 Legnaro (PD) | Tel. 049 8293827 - 751 

Cod. Fisc. 92308230280  | PEC: avisp@pecveneto.it | e-mail: segreteria.ordinanze@venetoagricoltura.org 

 

 

ORDINANZA n. 9  DEL 30.11.2022 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 761 del 30.03.2021 – “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 nel 

territorio della Provincia di Belluno e dei Comuni di Torri di Quartesolo, Vicenza e Longare in 

Provincia di Vicenza”. Estensione territoriale ai sensi della D.C.M. dell’08.07.2021. 

Approvazione e comunicazione delle modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo 

e della modulistica, ai sensi del punto 1.2 dell’Allegato C dell’O.C.D.P.C. n. 932 del 13.10.2022. 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 il territorio della provincia di Belluno e dei Comuni di 

Torri di Quartesolo, Vicenza e Longare in Provincia di Vicenza è stato interessato da eventi 

meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di 

pericolo per l’incolumità delle persone; 

• con Delibera del Consiglio dei Ministri del 30.12.2020 è stato dichiarato, per 12 mesi dalla 

data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 nel territorio della provincia di Belluno e dei 

Comuni di Torri di Quartesolo, Vicenza e Longare in Provincia di Vicenza e che nelle more 

della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento sono stati stanziati euro 7.400.000,00 a 

valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44 comma 1 del decreto 

legislativo n.1 del 2018; 

• successivamente, con Ordinanza n. 761 (O.C.D.P.C.) del 30.03.2021, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 84 del 08.04.2021, il Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile ha nominato il Direttore di Veneto Agricoltura – Agenzia veneta per 

l’innovazione del Settore Primario dott. Nicola Dell’Acqua quale  Commissario delegato per 

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi meteorologici di cui in premessa; 

• con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’08.07.2021 sono stati estesi gli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza ai territori delle Province di Treviso e di Padova, 

dell’area dell’Alto Vicentino della Provincia di Vicenza e della fascia costiera della 

Provincia di Venezia colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 9 

dicembre 2020, e stanziati ulteriori fondi pari a Euro 8.950.000,00 a valere sul Fondo per le 

emergenze nazionali di cui all’art. 44 comma 1 del decreto legislativo n.1 del 2018;  

• con Delibera del Consiglio dei Ministri del 09.12.2021, pubblicata nella G.U. n. 301, serie 

generale, del 20.12.2021, sono state assegnate, ad integrazione delle somme già stanziate, 

risorse pari a Euro 3.406.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 

44, comma 1, del D.Lgs. 1/2018, per gli interventi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 



COMMISSARIO DELEGATO 

PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI  

NEI GIORNI DAL 4 AL 9 DICEMBRE 2020 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BELLUNO E DEI COMUNI DI TORRI DI 

QUARTESOLO, VICENZA E LONGARE IN PROVINCIA DI VICENZA. 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2020 e Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

civile n. 761 del 30 marzo 2021) 

 

Viale dell’Università, 14 | 35020 Legnaro (PD) | Tel. 049 8293827 - 751 

Cod. Fisc. 92308230280  | PEC: avisp@pecveneto.it | e-mail: segreteria.ordinanze@venetoagricoltura.org 

 

  

del medesimo decreto legislativo, con riferimento agli eventi meteorologici verificatisi nei 

giorni dal 4 al 9 dicembre 2020 nel territorio della Provincia di Belluno e  dei Comuni di 

Torre di Quartesolo, Vicenza  e  Longare  in  Provincia  di Vicenza  e nei territori delle 

Province di Treviso e  di Padova, dell'area dell'Alto Vicentino della Provincia  di  Vicenza  e 

della fascia costiera della Provincia di Venezia; 

• con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29.12.2021 è stata prorogata di 12 mesi la 

scadenza dello stato di emergenza, inizialmente prevista il 30.12.2021; 

• con Ordinanza commissariale n. 2 del 23.02.2022 sono stati approvati gli importi massimi 

concedibili da assegnare ai sensi dell’art. 7 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 761/2021 per 

quanto concerne i contributi da assegnare nell’importo massimo di Euro 5.000,00 ai nuclei 

familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata compromessa dagli 

eventi in argomento, e per quanto riguarda i contributi da erogare nell’importo massimo di 

Euro 20.000,00 per le attività economiche – produttive e sono stati individuati e nominati i 

vari Soggetti Attuatori, con attribuzione delle relative funzioni;  

• con Ordinanza Commissariale n. 3 del 08.03.2022 è stato modificato l’importo rimborsabile 

per la domanda con numero progr. Quadro B 419 dell’allegato “761 - All. B – ricognizione 

art. 25, comma 2, lett. c) ed e) D.L.gs 12018 (Privati)” ed integrato l’allegato ”761 - All. C – 

ricognizione art. 25, comma 2, lett. c) ed e) D.L.gs 12018 (Attività economiche e 

produttive)” parte integrante dell’Ordinanza commissariale n. 2 del 23.02.2022; 

• con Ordinanza commissariale n. 6 del 05.05.2022 si è disposta la rimodulazione degli 

elenchi riepilogativi delle domande di contributo per l’immediato sostegno al tessuto sociale 

e per la ripresa delle attività economiche e produttive, impegnando la somma di € 

3.132.569,64, relativa al totale degli importi indicati negli Allegati B (privati) e C (attività 

produttive), a valere sulla somma di € 3.406.000,00 stanziata con Deliberazione del 

Consiglio dei Ministri del 09.12.2021 per gli interventi di cui alle lettere a), b) e c) dell’art. 

25 comma 2 del D.Lgs. 1/2018; 

 

 

VISTA l’Ordinanza n. 932 del 13 ottobre 2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 248 del 

22.10.2022 recante “Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla 

concessione di contributi a favore dei soggetti privati e dei titolari delle attività economiche e 

produttive ai sensi dell’articolo 1, comma 448, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, in relazione 

agli eventi calamitosi verificatisi negli anni 2018 e 2020” ed in particolare l’articolo 1 che 

prevede che i Commissari Delegati nominati con riferimento agli eventi emergenziali indicati 

nell’Allegato A provvedano alle attività di raccolta e di integrazione e aggiornamento delle 

istruttorie relative ai contributi per i danni subiti dai soggetti privati e dalle attività economiche e 

produttive, secondo quanto indicato negli Allegati B e C; 

 

CONSIDERATO CHE nell’Allegato A di suddetta ordinanza, tra gli eventi emergenziali nella 

Regione Veneto, sono indicati gli eventi meteorologici di cui l’O.C.D.P.C. n. 761 del 30.03.2021 e 

la relativa estensione territoriale ai sensi della D.C.M. dell’08.07.2021; 

 

DATO ATTO CHE nell’Allegato C “Criteri direttivi per la determinazione dei contribuzione per 

i danni occorsi alle attività economiche e produttive”, al punto 1.2 è previsto che entro dieci giorni 



COMMISSARIO DELEGATO 

PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI  

NEI GIORNI DAL 4 AL 9 DICEMBRE 2020 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BELLUNO E DEI COMUNI DI TORRI DI 

QUARTESOLO, VICENZA E LONGARE IN PROVINCIA DI VICENZA. 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2020 e Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

civile n. 761 del 30 marzo 2021) 

 

Viale dell’Università, 14 | 35020 Legnaro (PD) | Tel. 049 8293827 - 751 

Cod. Fisc. 92308230280  | PEC: avisp@pecveneto.it | e-mail: segreteria.ordinanze@venetoagricoltura.org 

 

  

dalla pubblicazione nella G.U. dell’Ordinanza, il Commissario Delegato, d’intesa con la Regione, 

individui una struttura organizzativa, ovvero un soggetto pubblico ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 5, lettera b) della delibera del 28 luglio 2016 (di seguito semplicemente 

Organismo istruttore) al quale competerà, anche avvalendosi di soggetti attuatori, di provvedere 

all’istruttoria delle domande di contributo e alle attività previste nell’allegato C all’Ordinanza;  

 

VISTO CHE con Decreto Commissariale n. 30 del 02.11.2022 il Commissario delegato, d’intesa 

con il Presidente della Regione del Veneto, ha individuato quale Organismo Istruttore l’Agenzia 

veneta per l’innovazione nel settore primario – Veneto Agricoltura; 

 

DATO ATTO CHE l’Allegato C alla succitata Ordinanza n. 932/2022 indica i criteri direttivi per 

la determinazione dei contributi per i danni occorsi alle attività economiche e produttive, 

specificando al punto 1.3 che il Commissario delegato, avvalendosi dell’Organismo Istruttore, 

entro 15 giorni provvede alla definizione delle modalità tecniche specifiche per la gestione delle 

domande di contributo e della modulistica; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che, come previsto al punto 1.4 dell’Allegato C, il Commissario 

delegato provveda all’approvazione delle modalità tecniche per la gestione delle domande di 

contributo da parte delle attività economiche e produttive e alla relativa modulistica; 

 

RITENUTO PERTANTO: 

 di approvare le modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo da parte 

delle attività economiche e produttive e alla relativa modulistica 

 di disporne la massima divulgazione, come previsto al punto 1.4 dell’Allegato C, 

trasmettendo la presente Ordinanza ai Soggetti attuatori e pubblicandola, insieme agli 

allegati, sul sito di Veneto Agricoltura e sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto; 

 di rimandare all’Allegato “761 - O.C. n. 9 - Modalità tecniche” della presente Ordinanza 

per le modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo da parte delle attività 

economiche e produttive 

 di rimandare all’Allegato C dell’O.C.D.P.C. n. 932/2022 per ulteriori dettagli; 
 

VISTI: 

• il D.Lgs n. 1 del 02.01.2018, ed in particolare l’art. 25,  

• l’O.C.D.P.C. n. 761 del 30.03.2021, 

• l’art. 1 comma 448 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

• l’O.C.D.P.C. n. 932 del 13.10.2022 ed i relativi allegati, 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 

(Valore delle premesse) 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 



COMMISSARIO DELEGATO 

PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI  

NEI GIORNI DAL 4 AL 9 DICEMBRE 2020 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BELLUNO E DEI COMUNI DI TORRI DI 

QUARTESOLO, VICENZA E LONGARE IN PROVINCIA DI VICENZA. 

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2020 e Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

civile n. 761 del 30 marzo 2021) 

 

Viale dell’Università, 14 | 35020 Legnaro (PD) | Tel. 049 8293827 - 751 

Cod. Fisc. 92308230280  | PEC: avisp@pecveneto.it | e-mail: segreteria.ordinanze@venetoagricoltura.org 

 

  

 

ART. 2 

(Approvazione delle modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo) 

1. Le modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo da parte delle attività 

economiche e produttive, approvate dal Commissario delegato, sono allegate alla presente (761 - 

O.C. n. 9 - Modalità tecniche) e pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e sul 

sito internet di Veneto Agricoltura – Agenzia veneta per l’innovazione nel settore primario. 

2. Per ulteriori dettagli, si rimanda a quanto indicato nell’Allegato C dell’O.C.D.P.C. n. 932/2022. 

 

ART. 3 

 (Approvazione della modulistica) 

1. La modulistica, elencata di seguito, è pubblicata sul sito internet di Veneto Agricoltura – 

Agenzia veneta per l’innovazione nel settore primario: 

- All. C.3.1 – Domanda di contributo 

- All. C.3.2 – Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

- All. C.3.3 – Delega dei comproprietari 

- All. C.3.4 – Perizia asseverata 

- All. C.3.5 – Rendicontazione spese sostenute 

- All. C.3.6 – Dichiarazione del proprietario 

- All. C.3.7 – Dichiarazione del titolare di diritto reale 

- All. C.3.8 – Dichiarazione liberatoria del fornitore 

- Schema controlli antimafia familiari conviventi 

- DSAN mod A 

- DSAN mod B 

 

ART. 4 

 (Attività in capo al Commissario delegato, all’Organismo Istruttore e ai Soggetti Attuatori ) 

1. Per le attività in capo al Commissario delegato, all’Organismo Istruttore e ai Soggetti Attuatori si 

rimanda all’Allegato C dell’O.C.D.P.C. n. 932/2022 e alle modalità tecniche allegate alla presente 

Ordinanza Commissariale. 

 

ART. 5 

(Pubblicazione) 

1. La presente Ordinanza commissariale è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione del 

Veneto, sul sito internet di Veneto Agricoltura – Agenzia veneta per l’innovazione nel settore 

primario e trasmessa ai Soggetti interessati. 

 

Il Commissario delegato 

                                                                                                       Dott. Nicola Dell’Acqua 
Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                            (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 


